
 

 

 

           

 
XXII CURSO DE FORMACIÓN CONTINUADA   
EN ENDOCRINOLOGÍA Y NUTRICIÓN 
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Dra. Emma Anda (Pamplona) 

Dra. Beatriz Lardiés (Zaragoza) 

 

 
                                                                                      

 



 
 
 
 

Viernes, 28 de Febrero 
 

 
08:45 – 09:30 ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN 
 
09:30 – 09:45 INAUGURACIÓN, PRESENTACIÓN Y OBJETIVOS DEL CURSO  

Ignacio Bernabéu (presidente SEEN), Emma Anda (Pamplona) y Beatriz Lardiés 
(Zaragoza) 

 
09:45 – 10:30  VARIOS 

 09:45-10:15 Inteligencia Artificial en la consulta de endocrinología y nutrición, ¿Ciencia-Ficción o 
Realidad Inminente?   

 Juan José López (Valladolid) 
 

 10:15-10:30 Debate 
      

 10:30-11:00  ESTEATOSIS HEPATICA METABÓLICA 
    EHMET y Endocrinología, ¿pareja de conveniencia? 
 Miguel Angel Rubio (Madrid) 
 

 11:00-11:30 OBESIDAD 
 Tratamiento farmacológico de la obesidad en la práctica clínica 
 Ana de Hollanda (Barcelona)  
 

 11:30-11:45 Debate 
 
11:45 – 12:15 DESCANSO. CAFÉ 
 
12:15 – 13:30  NEUROENDOCRINOLOGÍA 
 12:15-12:45    Abordaje del hiperaldosteronismo primario 
 Marta Araujo (Madrid) 
 

 12:45-13:15 Actualización en el tratamiento de los tumores neuroendocrinos GEP 
 Aura Herrera (Córdoba) 
 

 13:15-13:30 Debate 
 
13:30 – 14:15  METABOLISMO MINERAL Y ÓSEO 
  13:30-14:00  Hipofosfatemia en la práctica clínica 
 Manuel Muñoz (Granada) 
 

 14:00-14:15 Debate 
 
14:15 – 16:00 ALMUERZO DE TRABAJO 
 
16:00 – 16:45 GENERAL 
 

 16:00-16:30 Buceando en nuestras revistas: lo mejor del año 
 Pedro José Pinés (Albacete)   

  16:30-16:45 Debate 
 
16:45 – 17:30 GIDSEEN 
 16:45-17:15 Síndrome de resistencia androgénica: manejo clínico práctico 
 Raúl Hoyos (Granada)   

 17:15-17:30 Debate 
 
 



 
17:30 – 18:15 LÍPIDOS Y RIESGO CARDIOVASCULAR 
 17:30-18:00    Prevención cardiovascular en la consulta del endocrino. ¿A quién y cómo? 
 Emilio Ortega (Barcelona)  
 

 18:00-18:15 Debate 
 
18:15 – 18:45 DESCANSO. CAFÉ 
 
18:45 – 20:00 DIABETES 
 

18:45-19:15    Uso de sistemas automatizados de infusión de insulina en situaciones especiales  
 Marga Giménez (Barcelona)     

 19:15-19:45  ¿Qué nuevos, y no tan nuevos, marcadores biológicos debemos incorporar para el 
  seguimiento de las personas con diabetes tipo 2? 
 Olga González Albarrán (Madrid)  
 

19:45- 20:00 Debate 
 
 
 
 
 

 

   Sábado, 1 de Marzo 
 

 
 
09:00 – 10:15  TIROIDES 
 09:00-09:30    Guía ATA 2025: ¿qué hay de nuevo? 
 Cecilia Sánchez (Oviedo)  
 

09:30-10:00       Tratamiento del CDT refractario a I131 
 Javier Aller (Madrid)    

  10:00-10:15 Debate 
 
10:15 – 11:00 LABORATORIO   

 10:15-10:45    Diagnóstico y seguimiento de tumores cromafines. Metanefrinas libres en plasma vs                             
     metanefrinas fraccionadas en orina 
 Elías Álvarez (Vigo) 
 

 10:45-11:00    Debate 
 
11:00 – 11:45 EJERCICIO  
 11:00-11:30    Hormonas y deporte   
 Elena Saura (Murcia) 
 

 11:30-11:45       Debate 
 
11:45 – 12:15 DESCANSO. CAFÉ 
 
12:15 – 13:30  NUTRICIÓN 
 

  12:15-12:45    Tratamiento médico nutricional de la anorexia nerviosa y sus complicaciones  
 Samara Palma (Madrid) 
 

12:45-13:15      Diagnóstico diferencial de los EIM 
 Eva Venegas (Sevilla)  
 

  13:15-13:30 Debate 
 



 
 
13:30 – 14:00  CONFERENCIA DE CLAUSURA 

    Endocrinología y medio ambiente 
 Nicolás Olea (Granada) 
 
14:00 – 14:10 CLAUSURA 

 Emma Anda (Pamplona) y Beatriz Lardiés (Zaragoza) 
 

 
 

PROFESORADO 
 

 
 

Javier Aller Pardo (Madrid)  

Elías Álvarez García (Vigo) 

Emma Anda Apiñaniz (Pamplona) 

Marta Araujo Castro (Madrid) 

Ignacio Bernabeu Morón (Santiago de Compostela) 

Ana de Hollanda Ramírez (Barcelona)  

Marga Giménez Álvarez (Barcelona)  

Olga González Albarrán (Madrid)  

Aura Herrera Martínez (Córdoba) 

Raúl Hoyos Gurrea (Granada) 

Beatriz Lardíes Sánchez (Zaragoza) 

Juan José López Gómez (Valladolid) 

Manuel Muñoz Torres (Granada)  

Nicolás Olea Serrano (Granada) 

Emilio Ortega Martínez de Victoria (Barcelona)  

Samara Palma Milla (Madrid) 

Pedro José Pinés Corrales (Albacete) 

Miguel Angel Rubio (Madrid) 

Cecilia Sánchez Ragnarsson (Oviedo)  

Elena Saura Guillén (Murcia) 

Eva Venegas Moreno (Sevilla)  

 

 

 

 

 


